
 

 

  Zápisnica zo zasadnutia  

Obecného zastupiteľstva obce Svederník, 

konaného dňa 17.05.2024 

 
Prítomní poslanci:   p. Eva Maťková, Ing. Eva Chrustová, Ing. Martina Dianišková,                    

Ing. Peter Zajac a Ing. Roman Ďuračík  

 

Prítomní pracovníci obce:    Ing. Elena Šuteková – hlavný kontrolór obce  

                                                 p. Mája Babišová – zamestnanec obce – zapisovateľka 

 

    

 

 

K bodu 1/ Otvorenie zasadnutia obecného zastupiteľstva 

Starosta obce Mgr. Roman Lisický privítal na riadnom zasadnutí OZ obce Svederník všetkých 

prítomných a skonštatoval, že OZ je spôsobilé rokovať a je schopné uznášať sa, nakoľko v čase 

otvorenia zasadnutia OZ boli prítomní  5 poslanci.  

 

a/  starosta obce určil:  

 zapisovateľku – p. Máju Babišovú 

 overovateľov zápisnice – Pani Evu Maťkovú a Ing. Petera Zajaca 

b/  do návrhovej komisie bol zvolený Ing. Roman Ďuračík 

 

K bodu 2/ Schválenie programu rokovania OZ 

Starosta obce predložil poslancom OZ Návrh programu rokovania podľa pozvánky zo dňa 

10.05.2024. Poslanci pristúpili k hlasovaniu a odsúhlasili Program rokovania ako celok bez 

doplňujúcich a pozmeňujúcich poslaneckých návrhov, čo bolo jednohlasne schválené a rokovanie 

sa riadilo Programom rokovania nasledovne: 

      

1. Otvorenie zasadnutia 

       a) určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

       b) voľba návrhovej komisie 

2. Schválenie programu rokovania OZ 

3. Schválenie prenájmu majetku obce Svederník: 

1/ (nebytový priestor v KD-reštaurácia) 

      podľa prípadu hodného osobitného zreteľa a v zmysle Zásad hospodárenia s majetkom    

      obce Svederník 

      2/  ( dočasnú prebytočnosť parcely KN-C parcely číslo 157/2 ) spoločnosti Slovak Parcel  

      Service s.r.o. podľa prípadu hodného osobitného zreteľa a v zmysle Zásad hospodárenia 

      s majetkom obce Svederník 

4. Diskusia 

5. Návrh na uznesenie 

6. Záver 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

K bodu 3/  1/Schválenie prenájmu majetku obce Svederník (nebytový priestor v KD-

reštaurácia) 

podľa prípadu hodného osobitného zreteľa a v zmysle Zásad hospodárenia s majetkom obce 

Svederník 

 

  

Starosta obce pripomenul poslancom, že na zasadaní OZ zo dňa 30.4.2024 uznesením číslo 18/2024 

poslanci OZ schválili dočasnú prebytočnosť majetku obce Svederník a Zámer prenajať majetok 

obce nebytový priestor v KD vo Svederníku –určený na reštauráciu v súlade s §9aa  ods. 2 písm. d) 

zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí, podľa prípadu hodného osobitného zreteľa v nadväznosti  

na Čl. 6 ods. 3 písm. d) Zásad  hospodárenia s majetkom obce Svederník  

Prípad hodný osobitného zreteľa je vtom, že ani po 2 kolách VOS na prenájom nebytových 

priestorov v KD vo Svederníku nebol priestor prenajatý a teda VOS nebola úspešná 

Zámer prenajať pani Marike Gauríkovej nebytové priestory v kultúrnom dome v priestoroch 

bývalej reštaurácie MARYSHA v miestnej časti Svederník na dobu určitú od 17.05.2024 do 

30.10.2024, za podmienok, že prenajímateľka bude garantovať otváracie hodiny počas pracovného 

týždňa od 16:00 hod. do 21:00 hod.  a počas víkendov a sviatkov od 14:00 hod.  do 22:00 hod, tak 

ako uviedla vo svojom návrhu. Zámer bol zverejnený v zákonnej lehote a zákonným spôsobom  na 

webovej stránke obce Svederník.  

 

Poslanci OZ schválili prenájom nebytových priestorov v KD vo Svederníku na dobu určitú od 

17.05.2024 do 30.10.2024 za podmienok určených nájomnou zmluvou, podľa prípadu osobitného 

zreteľa.  

 

 

 

K bodu 3/ 2/ Schválenie prenájmu majetku obce Svederník ( dočasnú prebytočnosť parcely  

KN-C parcely číslo 157/2 ) spoločnosti Slovak Parcel Service s.r.o. podľa prípadu hodného 

osobitného zreteľa a v zmysle Zásad hospodárenia s majetkom obce Svederník 

 

 

Starosta obce Mgr. Roman Lisický pripomenul poslancom, že na zasadnutí OZ zo dňa 30.4.2024 

uznesením číslo 28/2024, schválili poslanci OZ dočasnú prebytočnosť majetku obce a Zámer 

prenajať časť pozemku KN-C číslo parcely 157/2, zastavané plochy a nádvoria vo výmere   2 m², 

spoločnosti Slovak Parcel Service s,r,o., so sídlom Senecká cesta 1, 900 28 Ivanka pri Dunaji, IČO: 

31 329 217 podľa prípadu hodného osobitného zreteľa v súlade so Zásadami hospodárenia s 

majetkom obce Svederník Článok 6 ods. písm. a) a b) v nadväznosti na ods. 5 písm. b), keď by 

malo slúžiť všetkým občanom obce Svederník. Zámer bol zverejnený v zákonnej lehote 

a zákonným spôsobom na webovej stránke obce Svederník. 

 

Poslanci OZ schválili prenájom časti parcely KN-C číslo 157/2, zastavané plochy a nádvoria 

o výmere 2 m² spoločnosti Slovak Parcel Service s.r.o. za podmienok určených nájomnou zmluvou, 

podľa prípadu osobitného zreteľa v súlade  Zásadami  hospodárenia s majetkom obce Svederník 

Článok 6 ods. písm. a) a b) v nadväznosti na ods. 5 písm. b). Za sumu 2,00 € ročne s možnosťou 

vypovedania nájomnej zmluvy pri nedodržaní podmienok prenájmu zo strany prenajímajúceho. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

K bodu 4/ Diskusia 

 

V tomto bode programu starosta obce Mgr. Roman Lisický oboznámil poslancov OZ, 

s nasledujúcimi informáciami:  

 

 Začiatok realizácie stavby “Chodník pre peších pri ceste III/2092“ bol z dôvodu bezpečnosti 

osôb na podujatí 11. ročník Majstrovstiev Svederník vo varení kapusty, v areáli kultúrneho 

domu, posunutý o týždeň neskôr, prevzatie staveniska sa uskutoční v 22. týždni. 

 Pre zvýšenie bezpečností cestujúcich a chodcov na autobusovej zastávke smer Dlhé Pole pri 

rodnom dome Hložníkovcov pri vstupe do centra obce, bude odvodňovací kanál dažďovej 

kanalizácie vyspádovaný, zatrubnený a zasypaný. Rozšírením priestranstva pri zastávke sa 

pohyb osôb okolo hlavnej cesty číslo 507 smerom k obchodu Jednota stane bezpečnejším, 

nakoľko je prechod pre chodcov umiestnený v miernej ale neprehľadnej zatáčke a do 

budúcna sa tam počíta aj s výstavbou chodníka pre peších. 

 V máji 2024 sa uskutočnil zápis detí do materskej školy, prihlásilo sa 49 detí a 14 

predškolákov odíde na vyšší stupeň vzdelávania do základnej školy v Dlhom Poli. 

V septembri bude končiť funkčné obdobie riaditeľa MŠ vo Svederníku. V júni 2024 bude 

vypísané výberové konanie na funkciu riaditeľa MŠ vo Svederníku. 

 Obec Svederník sa bude uchádzať o dotáciu vo výške 15 00,00 € z výzvy Ministerstva 

financií SR o prostriedky na individuálne potreby obcí. Ak by obec Svederník uspela v tejto 

výzve, tak by zvažovala za tieto peniaze nákup malotraktora, ktorý by sa dal použiť na letnú 

a zimnú údržbu obce Svederník.  

 O zámere zriadiť do budúcna kompostovisko, ak sa podarí obci Svederník odkúpiť pozemky 

pod bývalou hnojovou jamou od spoločnosti LKV spol.s.r.o.   

 O požiadavke Okresného súdu v Žiline na obsadenie miest prísediacich na Okresnom súde 

v Žiline. Za prísediaceho môže byť zvolený občan SR s trvalým pobytom na území 

Slovenskej republiky, najneskôr v deň zvolenia musí dosiahnuť vek 30 rokov, musí byť 

bezúhonný a spôsobilý na právne úkony a zdravotne spôsobilý na výkon funkcie 

prísediaceho. Prísediacich navrhujú starostovia obcí alebo primátori miest. Funkčné obdobie 

prísediaceho je 4-ročné. 

 

 

Poslanci OZ zobrali na vedomie informácie starostu obce. 

 

 

  

K bodu 5/ Návrh na uznesenie  

 

Člen návrhovej komisie Ing. Roman Ďuračík prečítal všetky návrhy uznesení, ktoré boli prijaté na  

zasadnutí obecného zastupiteľstva. 

 

 

 

 

 

K bodu 6/ Záver 

 

Nakoľko bol vyčerpaný posledný bod programu zasadnutia OZ, starosta obce Mgr. Roman Lisický 

poďakoval prítomným za účasť a ukončil zasadnutie obecného zastupiteľstva. 



 

 

 

Vo Svederníku dňa 17.05.2024 

Zapísala: Mája Babišová                                                    ........................................................... 

Zápisnicu overili: 

 

 

Pani Eva Maťková                                                              ............................................................ 

  

                                                                   
Ing. Peter Zajac                                                                   ............................................................ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


